
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1 

     Senatul universitar 

Nr. 136/16.2.2023/CS 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 69 din 16 februarie 2023 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 9 din 8.2.2023 înaintată Senatului, sub semnătura Rectorului 

universității,  

 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 16 februarie 

2023, ora 12.00, la care au participat 62 dintre cei 80 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 
Art. 1. Se aprobă, cu avizul Consiliului de administrație și al Biroului Juridic, majorarea 

tarifului brut pe oră aferent orelor prestate în baza contractelor de muncă de PO la toate facultățile, 

cu excepția orelor prestate în regim de plata cu ora în baza contractelor de PO încheiate pentru 

activitățile didactice prestate în cadrul Extensiunii Enna a Facultății de Medicină și Farmacie, după 

cum urmează: 

- 60 lei/oră tariful brut pentru ora de curs (majorare de la 46 lei/oră, cu 30,43%); 

- 51 lei/oră tariful brut pentru ora de seminar/laborator/proiect (majorare de la 39 lei/oră, 

cu 30,77%). 

Noile tarife se vor aplica începând cu semestrul al doilea al anului universitar 2022-2023. 

 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Consiliului de administrație și al Biroului Juridic, menținerea 

numărului maxim de 560 ore/an universitar care pot fi prestate în regim de plata cu ora, pe baza 

contractelor de muncă de PO la nivelul Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 


